Univerzita Karlova v Praze

Právnická fakulta

Mgr. Lenka Minaříková

TRESTNĚPRÁVNÍ A KRIMINOLOGICKÉ
SOUVISLOSTI DOMÁCÍHO NÁSILÍ

Rigorózní práce

Konzultant rigorózní práce: JUDr. et Bc. Tomáš Gřivna, Ph.D.

Katedra: trestního práva

Datum vypracování práce (uzavření rukopisu): duben 2010

„Prohlašuji, že jsem předkládanou rigorózní práci vypracovala samostatně a za použití zdrojů a literatury v ní uvedených.“

V Praze dne:

Lenka Minaříková

Poděkování:

Ráda bych vyjádřila své poděkování konzultantovi rigorózní práce JUDr. et Bc. Tomáši Gřivnovi, Ph.D., za cenné rady, podněty a připomínky, které mi pomohly při zpracování této práce.

OBSAH

ÚVOD..... 1
1. POJEM DOMÁCÍHO NÁSILÍ..... 2
2. MÝTY A PŘEDSUDEKY O DOMÁCÍM NÁSILÍ 5
3. TEORIE DOMÁCÍHO NÁSILÍ 7
4. VÝZKUMY V OBLASTI DOMÁCÍHO NÁSILÍ 10
5. PACHATELÉ DOMÁCÍHO NÁSILÍ..... 14
6. OBĚTI DOMÁCÍHO NÁSILÍ..... 17
7. MUŽI – OBĚTI DOMÁCÍHO NÁSILÍ? 19
8. DĚTI - OBĚTI DOMÁCÍHO NÁSILÍ? 21
9. DOMÁCÍ NÁSILÍ V SOUDNÍCH SÍŇÍCH 23
10. DOMÁCÍ NÁSILÍ A LIDSKÁ PRÁVA..... 27
11. PRÁVNÍ ÚPRAVA DOMÁCÍHO NÁSILÍ 27
12. POLICEJNÍ PRÁVO..... 28
12. 1 ZÁKON O POLICII ČESKÉ REPUBLIKY 29
13. STATISTIKA VYKÁZÁNÍ..... 31
14. TABULKOVÝ PŘEHLED VYKÁZÁNÍ..... 34
15. VÝKON ROZHODNUTÍ O VYKÁZÁNÍ 36
16. PŘEDBĚŽNÁ OPATŘENÍ A OBČANSKOPRÁVNÍ OCHRANA..... 37
17. ZÁKON O SOCIÁLNÍCH SLUŽBÁCH – INTERVENČNÍ CENTRA 40
18. PŘESTUPKOVÉ PRÁVO..... 42
19. NOVÝ TRESTNÍ ZÁKONÍK 43
19. 1 K JEDNOTLIVÝM TRESTNÝM ČINŮM V OBLASTI DOMÁCÍHO NÁSILÍ..... 44
20. STATISTICKÝ PŘEHLED VYBRANÝCH TRESTNÝCH ČINŮ SPÁCHANÝCH V ČESKÉ REPUBLICE V LETECH 2007 AŽ 2009 74
21. PRÁVNÍ ÚPRAVA STALKINGU V ZAHRANIČÍ 76
22. DOMÁCÍ NÁSILÍ A PRONÁSLEDOVÁNÍ – KRIMINOLOGICKÝ A PSYCHOLOGICKÝ POHLED..... 78
23. JUDIKATURA K TRESTNÝM ČINŮM TÝRÁNÍ SVĚŘENÉ OSOBY A TÝRÁNÍ OSOBY ŽIJÍCÍ VE SPOLEČNÉM OBYDLÍ (SPOLEČNĚ OBÝVANÉM BYTĚ NEBO DOMĚ)..... 82
24. DALŠÍ TRESTNÉ ČINY SOUVISEJÍCÍ S DOMÁCÍM NÁSILÍM 83
25. KOMPARACE TRESTNÍHO ZÁKONA (ZÁKON Č. 141/1960 SB.) S TRESTNÍM ZÁKONÍKEM (ZÁKON Č. 40/2009 SB.) Z HLEDISKA ÚPRAVY DOMÁCÍHO NÁSILÍ 84
26. TRESTNÍ PRÁVO PROCESNÍ 87
27. JUDIKATURA ÚSTAVNÍHO SOUDU K PROBLEMATICE VAZBY A POKRAČOVÁNÍ V TRESTNÉ ČINNOSTI V SOUVISLOSTI S DOMÁCÍM NÁSILÍM 92
28. VĚCNÝ ZÁMĚR NOVÉHO TRESTNÍHO ŘÁDU 99
29. PRÁVNÍ ÚPRAVA DOMÁCÍHO NÁSILÍ V ZAHRANIČÍ 102
29. 1 SLOVENSKO..... 103
30. DALŠÍ ZEMĚ..... 107

31. PREVENCE DOMÁCÍHO NÁSILÍ..... 110
31. 1 PREVENTIVNÍ AKTIVITY V RÁMCI STÁTNÍ SPRÁVY 111
32. PRIMÁRNÍ PREVENCE..... 113
33. DIAGNOSTICKÁ METODA SARA DN..... 125
34. DOMÁCÍ NÁSILÍ VE SVĚTĚ A V EVROPĚ 127
34. 1 DOPORUČENÍ RADY EVROPY 128
34. 2 EVROPSKÁ UNIE 130
ZÁVĚR 138
POUŽITÉ PRAMENY: 141

ÚVOD

Domácí násilí je fenomén, o kterém se v posledních několika letech v české společnosti velmi diskutuje, ať už v médiích nebo mezi laickou veřejností, avšak často se o něm hovoří jako o něčem, jehož význam a obsah je dostatečně jasný a zřejmý, přičemž v mnoha případech je pravdou úplný opak. Ve společnosti stále koluje řada mýtů a předsudků o domácím násilí, které bylo ještě v poměrně nedávné minulosti pro svou specifickou povahu tabuizováno a dokonce i bagatelizováno. Násilí, ať již ve formě psychického týrání nebo fyzických útoků, jež se odehrávají v místech, kde by se člověk měl cítit nejbezpečněji, a to sice za zdmi domů, v soukromí, v teple rodinného krbu, kde často probíhají úplná muka a ty nejhorší činy, které musí oběť snášet, a o nichž se na veřejnosti nemluví. Pachatelé tak získávají imunitu a jsou tím posilněni k dalším a dalším útokům. Domácí násilí existuje jak mezi partnery navzájem, tak vůči dětem, ale též vůči seniorům-rodičům dospělých dětí, kteří jsou odkázáni na jejich péči a pomoc. Tato práce by měla přispět k vyvrácení hlavních mýtů o domácím násilí, k zodpovězení základních otázek o tomto fenoménu a ke snaze o nalezení cesty k jeho účinné prevenci.

České právo nezná definici pojmu „domácí násilí“. Jde o termín spíše teoretický a mediální, jenž se pohybuje na hranici kriminologie, viktimologie a psychologie. Obecně násilí znamená zlé nakládání, tělesné útoky, pohrůžky obdobným násilím, nebo jednáním, které působí újmu na fyzickém, sexuálním nebo psychickém zdraví. Právní řád České republiky opět pojem násilí nedefinuje. V § 119 zákona č. 40/2009 Sb., trestní zákoník, se uvádí, že trestný čin je spáchán násilím i tehdy, je-li spáchán na osobě, kterou pachatel uvedl do stavu bezbrannosti lstí.

Domácím násilím se rozumí převážně násilí mezi partnery - současnými nebo minulými, v sezdaném či nesezdaném soužití, hovoří se o tzv. intimním násilí. Vedou se diskuze, zda pod tento pojem zařadit i týrání dětí a starých rodičů. Zvláštní místo zaujímá v posledních letech tzv. patriarchální terorismus, který znamená stále se stupňující fyzické násilí ze strany muže se stále závažnějšími následky, a jenž zahrnuje i ekonomické vydírání ženy, výhrůžky a izolaci včetně partnerského znásilnění.

V případě seniorů, tedy osob starších 60 let, je významné zejména zneužívání majetku a finančních zdrojů starší osoby. Péče o seniora je v takovém případě podmíněna přispíváním na domácnost, často neúměrné příjmům seniora. Jednak mu nezbývá potřebná částka pro vlastní potřebu a finance jsou užívány jinými osobami. Dále jde o zanedbávání třetí osobou, což zahrnuje též vytváření sociální izolace, do které je senior uzavřen. Zvláštní skupinou

ohrožených osob tvoří senioři trpící závažnými chorobami, zvláště pak demencí, jež se nemohou dostat k potřebným informacím, jsou závislí na pomoci a ochotě okolí. Mnohdy nemohou rozhodovat o vhodných řešeních ani svobodně vyjádřit svou vůli.¹


[…]


Domácímu násilí se v naší postmoderní společnosti dostává mnoho pozornosti a podob, čímž se tak z původně latentního problému stalo plně respektovaným a diskutovaným tématem v široké laické i odborné veřejnosti.

Domácí násilí však není ve své podstatě pouze politický nebo společenský problém, je to utrpení, které prožívají konkrétní lidé, kteří si nezaslouží žít v hanbě, bolesti ani ponižení. Každá žena nebo muž, kteří prožili domácí násilí, jsou jednotlivci s individuálními potřebami, a nikoli jen bezejmenné tváře ze statistik, a to je třeba si zejména uvědomit. Dobrou zprávou je, že řešení jsou dostupná - každý jednatel - s pomocí a dávkou odvahy - nalezne vlastní cestu, jak se násilí zbavit. Pomoc se ohroženým osobám dostává jak ze strany státu, tak i neziskových organizací nebo občanských sdružení.

Velmi pozitivním bodem je mimo jiné fakt, že se domácímu násilí a obecně násilí na ženách nebo dětech, věnuje pozornost na celosvětové úrovni, ať už v rámci Organizace spojených národů nebo na regionální úrovni v rámci Evropské unie nebo Rady Evropy (například ve formě rozhodnutí, doporučení nebo stanovisek týkající se postavení obětí domácího násilí a úpravy jejích procesních práv). Vlády jednotlivých států si začínají uvědomovat potřebu vytváření či zdokonalování svých právních úprav vztahujících se k domácímu násilí a nutnost vyššího standardu ochrany práv obětí. Velkou roli zde hrají také nevládní organizace specializující se na tuto problematiku a poskytující obětem nezbytnou pomoc a psychologické či právní poradenství.

V České republice se situace na poli prevence a ochrany obětí domácího násilí postupně zlepšuje. Ať už jde o nový institut vykázaní agresora od oběti z bytu a blízkého okolí (viz zákon č. 135/2006 Sb.) a na něj navazující předběžné opatření (viz § 76b občanského soudního řádu) nebo působení intervenčních center jakožto záchytných sociálních služeb pro oběti domácího násilí (viz zákon č. 108/2006 Sb.). Oběti dnes mají možnost vybrat si z poměrně velkého množství specializovaných neziskových organizací, které poskytují poradenské služby všeho druhu včetně psychologické intervence a právních služeb, na které se lze obrátit i telefonicky (například DONA linka, nadace ROSA, KOORDONA, proFem, Bílý kruh bezpečí, Persefona apod.). V uplynulém roce bylo pro jednotlivá ministerstva významným tématem prevence domácího násilí. Ministerstvo vnitra pro nestátní neziskové

organizace vyhlásilo dva nové dotační tituly týkající se podpory realizace pilotních terapeutických projektů a resocializačních programů pro násilné pachatele a programy práce s dětmi v roli svědků domácího násilí (srov. výše).

Do popředí se pozvolna dostává i osvěta veřejnosti sloužící k vyvrácení mýtů o domácím násilí a k vytvoření zdravého a racionálního náhledu na tento fenomén, což je pro jeho prevenci obzvláště důležité. V roce 2008 se jednalo například o kampaň americké kosmetické společnosti Avon, která na billboardech po celé Praze zdůrazňovala záludnost a latentnost domácího násilí, které není pouze o „ modřinách“, ale také především o ranách na duši. Dalším osvětovým programem byla v minulém roce výstava obrazů studentů uměleckých škol na téma domácí násilí na veřejně přístupných místech v Praze. Tuto akci pořádal Magistrát hl. města Prahy. Problémem tohoto výchovného a vzdělávacího působení na populaci je však jeho soustředěnost na Prahu, případně na další větší města, tedy nikoli na vesnice nebo maloměsta, kde je obecně povědomí o domácím násilí nižší, což vyplývá ze stále trvající izolovanosti vesnic a malých měst. Podle mého názoru má potenciální oběť domácího násilí, jež trvale bydlí v Praze, více možností, kde získat informace o ochraně a potřebné pomoci, než například žena či muž z horské vesnice. Řešení tohoto jevu je však podle mého názoru zatím v nedohlednu.

Pozornost odborníků by se měla i nadále soustředit na zdokonalování trestněprávní úpravy domácího násilí, případně administrativně-právní regulaci ve formě přestupků (například vytvořením zvláštního typu přestupku, který by se vztahoval pouze na skutky týkající se domácího násilí). Dále by mělo dojít k rozšíření a zpřesnění skutkových podstat trestných činů zahrnující veškeré projevy domácího násilí, a to s adekvátně přísnými tresty pro pachatele a se zárukou maximální ochrany práv obětí. Toto do jisté míry naplňuje nový zákon č. 40/2009 Sb., trestní zákoník, který je účinný od 1. ledna 2010 a jenž zavádí skutkové podstaty trestných činů nebezpečné vyhrožování (původně § 197a zákona č. 140/1961 Sb.) a nebezpečné pronásledování a z dříve platného trestního zákona (zákon č. 140/1961 Sb.) do jisté míry přebírá skutkové podstaty trestných činů týrání svěřené osoby a týrání osoby žijící ve společném obydlí.

Přes řadu významných kroků sloužící k prevenci a právní regulaci domácího násilí, stále ještě zbývá mnoho mezer, které je třeba vyplnit a přispět tím k úplné kriminalizaci a řádnému postihu pachatelů domácího násilí, jež by měli být souzeni a trestáni stejnou měrou, jakoby spáchali kterýkoli násilný trestný čin kdekoli na veřejnosti, vůči cizím osobám.

Domácí násilí se z vysoce latentního chování odehrávajícího se za dveřmi domů v intimní atmosféře partnerského či rodinného soužití, musí v očích všech zúčastněných i

široké veřejnosti, definitivně změnit na zcela zjevně společensky škodlivý čin, který naplňuje všechny formální znaky trestného činu. K tomuto cíli má naše společnost podle mého názoru dobře nakročeno.
