## **Posudek konzultanta na rigorózní práci**

**Mgr. Lenky Minaříkové na téma**

### **„Trestněprávní a kriminologické souvislosti domácího násilí“**

I. Uchazečka předložila rigorózní práci čítající 146 číslovaných stran textu včetně použitých pramenů a anglického summary. Vlastní text práce činí 140 stran. Rozsahový požadavek na rigorózní práci (minimálně 100 normo stran) byl tedy splněn.

Problematika domácího násilí se těší v posledních deseti letech zájmu nejen laické, ale i odborné veřejnosti. Důkazem toho je i samostatný výběrový předmět „Domácí násilí“, který organizuje katedra trestního práva již několik let. Řada mezinárodních dokumentů, seminářů a konferencí svědčí o tom, že problematika domácího násilí nabírá vskutku internacionálních rozměrů. Zvolené téma je proto aktuální. V odborné literatuře je opakovaně a důkladně zpracovaná. Řada námětů z odborné literatury našla odezvu u zákonodárců. V tomto ohledu lze poukázat zejména na změny v policejním a trestním právu.

II. Rigorozantka rozčlenila práci vedle úvodu a závěru do třiceti čtyř kapitol, které většinou dále nestrukturuje. Rozvrhnutí práce je logické a přehledné, i když menší míra strukturalizace by nebyla ke škodě věci. Výklad počíná od úvodu do problematiky (včetně definice domácího násilí) přes popisnou část spíše kriminologickou až k trestněprávním specifikům. Nechybí ani komparace se zahraničním. Autorka ve výkladu postupuje od otázek obecných, jejichž výklad je nezbytný pro pochopení problematiky jako celku, k otázkám konkrétnějším. Teoretický výklad je vhodně doplněn statistickými informacemi. Kladně oceňuji i samostatnou kapitolu mapující dosavadní relevantní judikaturu. Práce s poznámkami pod čarou je ve svém celku dobrá. Citována je i literatura zahraniční, citace mají standardizovanou podobu, četnost je odpovídající tématu. Předložená práce je do značné míry kompilací. Nutno však přiznat, že jde o kompilaci zdařilou. Z obsahu práce je patrné, že se rigorozantka ve zpracované problematice dobře orientuje.

**III.** Po formální, jazykové a stylistické stránce nemám připomínky. Práce netrpí závažnějšími ani četnějšími nedostatky jazykovými či písařskými. V kontextu předkládaných prací hodnotím dílo autorky jako vyhovující, jak po stránce formální, tak obsahové.

**IV.** Otázky a náměty k obhajobě:

**Je nový trestní zákoník přínosem pro regulaci domácího násilí? V jakých směrech?**

**V.** Závěrem lze konstatovat, že předložená práce je standardní úrovně a **splňuje obsahové a formální požadavky kladené na rigorózní práce**, proto ji **doporučuji k ústní obhajobě.**

V Praze dne 6. října 2010

Doc. JUDr. et Bc. Tomáš Gřivna, Ph.D.